关于进一步规范长沙县殡葬服务价格的通知

（征求意见稿）

    为加强殡葬服务收费管理，规范殡葬服务收费行为，维护消费者与经营者的合法权益,根据《湖南省发展和改革委员会 湖南省民政厅 湖南省市场监督管理局<关于进一步规范我省殡葬服务价格管理的通知>》（湘发改价费规〔2021〕675号）规定，结合殡葬服务价格成本监审结果，对我县殡葬服务价格及有关问题通知如下：

进一步明确殡葬服务收费项目及价格

坚持殡葬服务的公益属性，殡葬服务价格依据服务项目的

市场需求和竞争情况，分别实行政府定价、政府指导价和市场调节价管理。
   （一）遗体接运、遗体存放（冷藏）等基本服务收费实行政府定价（具体标准见附件1）。
   （二）公益性公墓墓位费、经营性公墓（建设用地以划拨方式取得的含招拍挂与划拨混合方式取得建设用地的，以下简称经营性公墓）墓位费和维护管理费实行政府指导价(具体标准见附件2)。

1、公益性公墓墓位费一次性收取。经营性公墓为满足不同层次人群需求，可提供不同等级、档次及价位的差异化墓位，经营单位根据位置、朝向等因素，在基准价上下浮动15%范围内，按照“一墓一价”的原则制定具体价格，总体价格水平须与基准价一致。

2、公墓维护管理费按最长不得超过20年一个收费周期收取，合葬墓位不重复收取维护管理费。

   （三）其他悼念、祭祀服务项目及其用品等服务实行市场调节价，由经营单位按照服务对象自愿选择和价格诚信原则自主制定。

    二、进一步规范殡葬服务收费行为

   （一）经营单位要严格执行本通知规定的服务项目及价格，不得擅自提高收费标准。属于政府定价和政府指导价的服务项目价格，经营单位应于2022年清明节前向县民政、发改部门报备。收费标准如有变动，应重新报备。

   （二）其他除政府管价外的服务项目经营单位不得擅自设立或分解收费项目，不得捆绑或强制提供服务并收费，不得只收费不服务或者收费后减少服务数量或降低服务质量。
   （三）经营单位要做好价格公示，将所有服务项目、计价单位、价格标准等内容向社会公示，自觉接受丧葬用户和社会的监督，未经公示的项目不得收费。

     三、进一步完善提升服务水平和质量

经营单位应按照“满足不同层次丧葬消费需求，由丧葬用户自行选择殡仪服务内容”的原则与丧葬用户签订服务合同或协议，依法履行服务义务，确保服务质量。进一步强化内部管理，完善提升服务质量和服务水平，为丧主治丧提供优质服务，促进殡葬改革事业的健康发展。
本通知自发布之日起执行，有效期5年。原有关规定与本通知相冲突的按本通知执行。

附件1:长沙县政府定价殡葬基本服务项目及价格表

附件2:长沙县政府指导价公墓服务项目及价格表

附件1：

长沙县政府定价殡葬基本服务项目及价格表

	项目名称
	收费标准
	备注

	一、遗体接运
	280-400元/具
	普通殡仪车遗体运输费按镇、街运距远近纳入财政补助。

	二、遗体存放（冷藏）
	7元/小时
	租用冰棺正常遗体冷藏

附件2：
长沙县政府指导价公墓服务项目及价格表

	项目名称
	计量单位
	收费标准
	备注

	一、公益性墓地

	（一）墓    位
	元/冢
	1500
	单穴墓

	1800
	合葬墓穴

	（二）壁葬墓位
	元/冢
	270
	单穴墓

	320
	合葬墓穴

	（三）维护管理
	元/冢/年
	25
	按最长不超过20年一个收费周期收取

	二、经营性公墓

	（四）墓    位
	元/冢
	39600

（基准价）
	单个墓穴价格允许经营者在不超过基准价格上下浮动15%范围内确定。

	（五）维护管理
	元/冢/年
	365
	按最长不超过20年一个收费周期收取

	（六）落葬服务
	元/冢
	480
	按次计收

    说明：以上项目收费标准经营单位可视情况下浮，但不得突破。